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GemiR § 9 der EnEV besteht eine Pflicht zur Verbesserung der Wirmeleitfihigkeit bei Bestandsgebiuden, wenn eine Anderung, Erweiterung oder ein Ausbau stattfindet. Fiir die Durchsetzung dieser Pflicht sind die
Bundesliander zustindig. Wir haben die Bundesldnder gefragt:

o Wie wird der Vollzug seitens Ihrer Behorde kontrolliert?

» Wie viele VerstoRe konnten dabei festgestellt werden? o Wie wurden diese geahndet?

Bundesland

Antworten

o Wie viele personelle Kapazitdten sind dafiir vorhanden?

Bundesland

o Wie viele Stichproben wurden im vergangen Jahr 2018 durchgefiihrt?

Antworten

Stichproben: Information iiber Stichprobenkontrollen und personelle Kapazitdten kdnnen
nicht genannt werden.

Begriindung fiir mangelnden Vollzug: Verweis auf untere Baubehdrden

Stichproben: Information iiber Stichprobenkontrollen und personelle Kapazitdten kdnnen nicht
genannt werden.

Begriindung fiir mangelnden Vollzug: Verweis auf untere Baubehdrden.

Stichproben: Information iiber Stichprobenkontrollen und personelle Kapazitdten kdnnen
nicht genannt werden. Begriindung fiir mangelnden Vollzug: RegelmaRige Kontrollen
sind nicht vorgesehen, nur anlassbezogene. Verweis auf untere Baubehdrden fiir die keine
Berichts- oder Dokumentationspflichten bestehen.

Stichproben: Information iiber Stichprobenkontrollen und personelle Kapazitaten konnen nicht
genannt werden. Ob Kontrollen durchgefiihrt werden, ist nicht bekannt.

Begriindung fiir mangelnden Vollzug: Verweis auf untere Baubehorden.

Keine Antwort

Stichproben: Es wurden und werden keine Stichprobenkontrollen durchgefiihrt.

Begriindung fiir mangelnden Vollzug: Verweis auf EnEV 2008 wonach eine
Unternehmererkldrung ausreicht

Fragen wurden nicht beantwortet

Stichproben: Information iiber Stichprobenkontrollen und personelle Kapazitaten kénnen nicht
genannt werden.

Begriindung fiir mangelnden Vollzug: Verweis auf untere Baubehdrden. Kontrollen sind nur fiir
Sonderbauten vorgesehen.

Stichproben: 2018 wurden 6 Stichproben durchgefiihrt
VerstoRe: Es wurden keine VerstoRe festgestellt.

Stichproben: Es wurden und werden keine Stichprobenkontrollen durchgefiihrt.

Begriindung fiir mangelnden Vollzug: Verweis darauf, dass keine Zustandigkeit
seitens des Bundeslandes fiir den Vollzug gesehen wird.

Stichproben: Sofern Bauvorhaben statisch gepriift werden, erfolgt auch eine Uberpriifung
der Nachweise des Warmeschutzes und Energieeinsparung. Stichprobenhafte Kontrollen
erfolgen auf der Baustelle durch den Priifingenieur und wenn neue Energieausweise ausge-
stellt wurden, werden diese ebenfalls stichprobenhaft gepriift.

Stichproben: Information iiber Stichprobenkontrollen und personelle Kapazitaten kénnen nicht
genannt werden.

Begriindung fiir mangelnden Vollzug: Verweis auf untere Baubehdrden.

Keine Antwort

Stichproben: Information iiber Stichprobenkontrollen und personelle Kapazitdaten kénnen nicht
genannt werden.

Begriindung fiir mangelnden Vollzug: Verweis auf untere Baubehdrden.
Stichproben erfolgen nur bei Hinweisen auf VerstoRe.
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Mecklenburg-Vorpommern

Stichproben: Information iiber Stichprobenkontrollen und personelle Kapazitdten kénnen
nicht genannt werden.

Begriindung fiir mangelnden Vollzug: Verweis auf untere Baubehdrden.

Thiiringen

Stichproben: Es wurden und werden keine Stichprobenkontrollen durchgefiihrt.

Fazit: In 15 Bundeslandern mangelt es am Vollzug der Energieeinsparverordnung! Nur Bremen kann Zahlen zu Stichproben liefern.
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